
COMUNE DI TEGLIO VENETO
Città Metropolitana  di Venezia

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31.12.2019

CICUTO Oscar

ZANON Alessandro P GEREMIA Mario P

P AMADIO Lorenzo

NICODEMO Valentina P GEREMIA Davide P

P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  40   Del  30-12-2020

CECCO Walter P ANASTASIA Tommaso P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

DAZZAN Paolo

SOLIDA Edoardo P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

L’Assessore esterno Sig.ra FINFOLA Anna:     Presente □  Assente □

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal
segretario comunale avv. RIGO Cristiana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

PINZIN Gianfranco P

mailto:n.   0


IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco relaziona brevemente.

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi;

l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla
partecipazione a società di capitali (lettera e);

l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e
degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:

l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017
numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano
effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui
detengono partecipazioni, dirette o indirette”;

se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche
mediante messa in liquidazione o cessione”;

in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la
dismissione:

delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori

maggiore a quello dei dipendenti;

delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a

quelle svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;

nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi

sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel
triennio precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;

per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:

per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio

2016-2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;

Delibera di Consiglio n.40 del 30-12-2020 Comune di Teglio Veneto

Pag. 2



il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul

triennio 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del
TU);

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle
costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”;

per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità
applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che
gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti
rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in
vigore del TU (2017-2021);

infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non
siano riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del
TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;

Premesso inoltre che:

l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle-

partecipazioni societarie;

tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28.09.2017 con-

deliberazione n. 47, esecutiva,

per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria,-

artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità
portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano
operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge
190/2014);

che con deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 19.12.2018 si è proceduto-

alla razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2017;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n.78 del 30.12.2019 si è proceduto-

alla razionalizzazione delle paretcipate al 31.12.2018;

pertanto, dopo la revisione  del 2019, il comune di TEGLIO VENETO risulta-

titolare delle seguenti partecipazioni societarie:

LTA – Livenza Tagliamento Acque – Spa – CF 04268260272

ASVO Spa – Ambiene Servizi Venezia Orientale – CF 83002690275

VERITAS Spa – CF 03341820276

ATVO Spa – CF 84002020273

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto
legislativo 175/2016, l’ufficio Ragoneria ha predisposto il Piano di razionalizzazione

Delibera di Consiglio n.40 del 30-12-2020 Comune di Teglio Veneto

Pag. 3



2020 allegato alla presente (Allegato A); piano che questa assemblea, in attuazione
dell’art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

Presenti: n.11;
Favorevoli: n.11;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno.
Visto l’esito della votazione,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo;

di approvare il Piano di razionalizzazione 2020 delle società pubbliche, Piano che2.
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole3.
in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20
del TU, con ulteriore unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, dai
n.11 consiglieri presenti e votanti:

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

Delibera di Consiglio n.40 del 30-12-2020 Comune di Teglio Veneto

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
CICUTO Oscar Avv.RIGO Cristiana

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N._____Reg.Pubb.

          Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi _______________________la
pubblicazione all'Albo Pretorio on line  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma
1 del D.Lgs. n.267/2000.

          La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA il ____________________ai sensi
dell’art. 134, co.3, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Lì ___________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
ROSSI QUERIN LUCIA

Delibera di Consiglio n.40 del 30-12-2020 Comune di Teglio Veneto

Pag. 5



�

�

��

Città di Teglio Veneto 
Città Metropolitana di  Venezia 

_____ 

ALLEGATO A 

 

Provvedimento di razionalizzazione periodica 

adottato ai sensi dell’art.20 

 

 

Dati relativi all’anno 2019 

 

 

 

 

 



�

�

��

1. Rappresentazione grafica delle società partecipate direttamente e indirettamente 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

��������	�
���	��
���
��

��������	�
������	���
��������

���������

�������
�����
����

��������

���������	��

�

��
��	���
������	����

������ ���

���������

���� !�����

�
�����
�		����������

����

����"����

�
����
�
�������	�������

�#������

���	�
������

��	�����	������

��������

����	��������

�����������

�$%&'&�(��))$%&'&�

�(*(+&,*&��-'�

�������

�(*(+&,*,��).&,*/&�

�*(-0&(��&**$1,%&'&��-'��

�������

�2$3-&2&'&��(-&/,4��-'�� "���

�41$�4.,����� ����


�5�	��

�&6,0(4/��727,7-7'7�

�#�������

�2$.-$0(//$��(*(+&,�4-'�

�����!���


$*4$-+&$�.(-�',�%$*&6&2,�

(�',�-&2$*1(*-4&$*(�

.-$89//&1,�

�94&*,�!�������

�(2:(-��&2(-2:(�(��*,'&4&�

�-'�������

5(.9-,2;9(��(-1&+&�4-'�

�������

�	�������

���������

�7�7�7��# ������

�����		��������#���

	�<������������

������	���5�����
��

��������"���

�
�����������

�����

�


�����	����
�������

����

��(9-$���"�����

�	�����<�����

�����
�����������5�	��

� =�#=���"�

���	�
������

��	�����	���.,�����"���



�

�

��

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Si elencano di seguito prima le partecipate dirette. Nel campo esito della rivelazione si evidenzia 

l'azione che l'Ente intende adottare. 

Nella pagina seguente sono indicate le partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna 

tramite. Si sono evidenziate le partecipazioni detenute indirettamente solo in presenza di una forma di 

controllo sulla società tramite e solo se questa non ha emesso strumenti strumenti finanziari quotati 

(vedi D.lgs 175/2016, art. 1, comma 5 e art. 2, comma 1 lett p).�

 

Partecipazioni dirette 

PROGR

ESSIVO 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

1 L.T.A. 

04268260272 2,343 Mantenimento 

 

2 A.S.V.O. S.p.A. 

83002690275 0,78 Mantenimento  

3 VERITAS S.p.A. 03341820276 0,000352 Mantenimento  

4 A.T.V.O. S.p.A. 84002020273 0,40 Mantenimento  

  

    

 

�

 



�

�

��

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 1. LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA  - C.F. 

������������

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

VIVERACQUA 

S.C. a R.L. 

4042120230 1,35%  

Centrale di 

committenza 

 

FRIULOVEST 

BANCA  CREDITO 

COOPERATIVO 

SOCIATA' 

COOPERATIVA 

 

00067610931 

 

0,0236%�  

Banca Credito 

Cooperativo 

   
  

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 2.   A.S.V.O. - C.F. ����������	�

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

ECOPROGETTO 

VENEZIA SRL 

03071410272 22,92%  

Gestione impianti 

rifiuto secco 

ECO RICICLI 

VERITAS SRL 

03643900230 6,00%  

Gestione impianto 

di selezione e 

valorizzazione 

rifiuti differenziati 

PORTOGRUARO 

INTERPORTO 

S.p.A. 

02695820270 3,23%  

Servizi a supporto 

trasporto 

ferroviario stradale 

e combinato 



�

�

��

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 3.   V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. - C.F: ��������������

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

�

����������		������


�����
��������������

����������
��������������

������
������

������������� ��������

�

�����������

 �!���"��

#$�%�&�"�$'��


�����
�
��	��
����

��������������
�����

����������

(%�)��
��%�!*%*'*�

����+�,�����
100,00%  

�!�%��-�����

!)�'.##��

��''/$���)�������

#%��.-��"����

)�"���$�����"�% �$��

������������
����
��

�������

��0��+������
79,00%  

�$�%$���'�$��$"�1��

��22�%�"-�$�$��'$�

��&&�%��$'�--$-�

�"���

�%$!2�%&$-��"��

��*���

%���$&��$)$"-��!�

$%������*�

������������
�����
�

�������

������������
32,08%  

��!�%.-��"����

 �!���"���&#�$"���

���������������
�

�������
����
�

��������������

���������
��������
�

������������
82,05%  

���%��"$&�"�����

�.%$���''$�

(�"�2��$���

��''/.%($"�--$-��"

��'��$*3.!�"$�

 ��
���������
������ ��+�,�+���0�
64,40%  

��!���"���&#�$"���

���"2%$!�%.��.%��

�����$����$'�

!�%)�-���

�%$��$&�"���

$�4.��

5*!*)*�*�6�$&(��"���

!�%)�-��
�"�-�$�

�%��"�$'��6!*#*$*�

�����0+���,�
55,75%  

5���)�������!�%)�-��

#.(('�����"�

&$��%�$�

$&(��"�$'����

��''��#.'�-����"�

 �"�%��

!��"���#�����"����

$�
����� �#�!��

02560930279� 50,00%  

5"$'�!�����

'$(�%$��%���

%����
����� �������

 �#�!�

02261620278� 100,00%  


%$��$&�"���

%�2�.���!#���$'��

 

 

 

 

 



�

�

��

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 4.  A.T.V.O. S.p.A. - C.F: 84002020273�

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION

E DETENUTA 

DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

F.A.P. Autoservizi 

S.p.A. 

'00323260273 67,21% 

Ottempera alla 

normativa 

 

Brusutti S.r.l. 

'00321990277 49,00% Cessione 

Gara per cessione 

quote deserta 

Consorzio 

TEKNOBUS 

03490730276 33,33% 

Ottempera alla 

normativa 

 

ATVOPARK S.p.A. 

'04209000274 30,00% Cessione 

Avvenuta in data 

17/06/2019 

Portogruaro 

Interporto S.p.A. 

'04498000266 7,90% 

Ottempera alla 

normativa 

 

MOM Mobilità di 

Marca S.p.A. 

'04498000266 2,49% 

Ottempera alla 

normativa 

 

CAF Interreglionale 

Dipendenti S.r.l. 

'02313310241 € 129,00 Cessione 

Gara per cessione 

quote deserta 

 

3.Informazioni di dettaglio sulle singole partecipate dirette.- 

Sono state predisposte di seguito le schede di dettaglio per le società partecipate direttamente come previsto  

dal D.Lgs. 175/2016, art. 1, comma 5, D.Lgs. 175/2016.�
























































